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Úvod

Bakalářská práce se zaměřuje na analýzu hospodaření výrobního podniku Flabeg Czech,

s. r. o. v době hospodářské krize. V posledních letech často slýcháme zprávy

o hospodářské krizi, která zasáhla od roku 2007 celý svět. Působení krize pocítily velké

koncerny či naopak malé podniky a musely se s ní vypořádat. Také firmu Flabeg Czech,

s. r. o. zasáhla v období 2008 a 2009 ekonomická krize.

První část práce se věnuje současné ekonomické krizi v automobilovém průmyslu.

Ekonomická krize je hodnocena nejprve teoreticky a následně jsou uvedena možná

rizika krize. Nedílnou součástí je i popsání ekonomické krize v automobilovém

průmyslu nejen v celém světě, ale také v České republice.

Druhá část se zabývá charakteristikou podniku Flabeg. Informuje

o průběhu při odkoupení části Flabeg. Je zde také blíže specifikován majetek, zásoby,

pohledávky, kapitál, daň z příjmů, výnosy, zaměstnanci a v neposlední řadě i zákazníci.

Součástí charakteristiky firmy je i její vize a strategie a vytvoření cílů do dalších let.

V rámci kapitoly zaměřené na finanční analýzu firmy je vysvětlena finanční analýza

jako pojem, následují její uživatelé, účetní výkazy a používané metody finanční

analýzy. V této části je zpracována jak rozvaha, tak i výkaz zisku a ztrát společnosti

od roku 2008 do roku 2011. Je vytvořena horizontální a vertikální analýza v rámci

absolutních ukazatelů, poté jsou vypočteny ukazatele rentability, aktivity, zadluženosti

a likvidity, které jsou součástí poměrových ukazatelů. Pro zjištění finanční situace

podniku je sestaven souhrnný ukazatel, dále bonitní a bankrotní modely, které jsou

zároveň znázorněny programem sw Mathematica ve spolupráci s Doc. RNDr. Ing.

Ladislavem Lukášem CSc. Na základě výsledků provedené analýzy, které nebyly pro

všechna období příznivé, bylo vytvořeno opatření společnosti proti krizi.

Součástí práce je také shrnutí a možná doporučení, která hodnotí podnik na základě

provedené finanční analýzy. Kapitola zároveň zhodnocuje dosavadní působení podniku

a vytváří pro firmu možná doporučení, kterými by se mohla do budoucna zabývat.

Práce vychází z účetních výkazů a interních materiálů společnosti. Jednotlivé kapitoly

jsou prokládány teoretickými znalostmi, které jsou následně obohaceny praktickými

poznatky a informacemi z podniku. Při sestavování práce jsem vycházela ze znalostí

z již absolvovaných předmětů, nejvíce však z předmětu Podnikové finance.
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Cílem bakalářské práce je v rámci analýzy posoudit a zhodnotit finanční zdraví

podniku, vytvořit doporučení a návrhy na zlepšení, popřípadě udržení společnosti

ve stávající finanční situaci. Z hlediska metodiky práce byla využita finanční analýza,

ve které byly vypočteny absolutní a poměrové ukazatele a analýza prodeje společnosti

od roku 2008 do roku 2011. Následně bylo vytvořeno opatření společnosti proti krizi,

a sestavena analýza soustav ukazatelů. Pro posouzení finančního zdraví podniku

posloužily bonitní a bankrotní modely.
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1 Současná ekonomická krize a automobilový průmysl

Současná globální ekonomická krize by se dala charakterizovat jako revoluce

aplikovaná do hospodářského a společenského života. Začala propukávat již v roce

2007 a zprvu byla označována jako hypoteční krize. Banky, trhy i úřady o začátku krize

velmi dobře věděly, ale nepřikládaly jí žádnou velkou pozornost.

Na přelomu července a srpna 2007 si krize všimly kapitálové trhy. Bylo umožněno, aby

banky půjčovaly komukoli. Banky zpočátku chtěly dosáhnout toho, aby riziko bylo

rozptýleno po celém světě. Toho sice dosáhly, ale nedocházelo k jeho snížení, ale k jeho

zvýšení. Vypukla tak první vlna paniky ohledně hypoteční krize. Začaly chodit zprávy

z celého světa, ať už to bylo z Německa, Norska nebo Nového Zélandu. Krize se dostala

do celého světa.

Podle Kislingerové se na vzniku krize v roce 2007 podílely dva vlivy. Prvním vlivem je

dlouhodobé narušování stability ekonomického systému vnějšími vládními zásahy,

konkrétně tzv. „bydlení pro každého“, které umožňovalo všem dosáhnout velmi vysoké

úrovně, bez ohledu na jejich reálnou ekonomickou výkonnost. Díky vládním pobídkám

a dotacím byl vytvořen umělý svět, ve kterém docházelo k přesunu kapitálu do oblasti

realit. V řadě zemí existují i nadále vysoké podpory stavebního spoření nebo velmi

nízko úročené úvěry mladým rodinám. (Kislingerová, 2010, s. 26)

„Druhým vlivem je vyčerpání nabídkového šoku, což by samo o sobě velmi

pravděpodobně vedlo ke zpomalení světové ekonomiky s tím, že vyspělé státy by

se dostaly do fáze stagnace nebo do takového růstu, který by stagnaci velmi výrazně

připomínal.“ (Kislingerová, 2010, s. 27)

Na vzniku krize se podílely také do určité míry komunikační a počítačové technologie.

Můžeme také hovořit o určité počítačové a komunikační revoluci, která byla přenesena

do všech sfér hospodářského a společenského života a mění zásadním způsobem trhy

všech typů a všech druhů. Jde například o to, že dříve neexistovala na trzích taková míra

spekulace, jako je nyní. Z technického hlediska to nebylo možné, naopak dnes dochází

díky neustálému vývoji technologií k provádění různých typů obchodů, ve velkých

objemech a v takové rychlosti, která je přiměřená současné době.
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Krize je rozdělena do různých typologií. V posledním období došlo především

k rozčlenění krize na měnovou, bankovní, dluhovou a systematickou. Můžeme také

rozlišovat krizi chronickou nebo naopak akutní.

„Když pojem krize přiměřeně zjednodušíme, pak věda rozlišuje především dva základní

druhy krizí, finanční a reálnou.“ (Kislingerová, 2010, s. 16) Dříve se tyto dva jevy

neslučovaly, ale dnes už je z ekonomických dějin 20. a 21. století známo, že krize

pocházela vždy z oblasti finanční ekonomiky a až po nějaké době zasáhla oblast reálné

ekonomiky.

Současná ekonomická krize přináší podnikům poučení a podněty pro jejich další vývoj

podnikání. V dnešní době ještě přesně nevíme, co všechno krize způsobila, jakou měla

hloubku a sílu, ale víme, že ještě neskončila a pokračuje nadále. Proto je nutné

si uvědomovat, že krize může propuknout kdykoliv a je nutné vymyslet opatření proti

krizi. Je ale pravdou, že krize byla očekávána po desítky let a zprvu zasahovala jen

odborné okruhy, proto se jí nepřikládal velký význam. Po celém světě existuje velká

spousta rozdílných názorů a receptů, jak se s krizí poprat. K tomuto tématu

se především vyjádřili například francouzský prezident Nicolas Sarkozy a americký

prezident Barack Obama, kteří by v boji s krizí použili zásadní vládní intervence do

průmyslové oblasti. Václav Klaus přirovnal krizi k chřipce, kdy léčená trvá týden

a neléčená sedm dní. Tímto výrokem samozřejmě šokoval celý svět.

1.1 Dopad krize na české podniky

České podniky přistupovaly ke krizi rozdílně a jejich vnímání bylo také značně rozličné.

V roce 2009 bylo možné zaznamenat, že se postoj firem od března k červenci značně

změnil. Podniky, tedy spíše jejich manažeři byli, co se týká přístupu ke krizi značně

optimističtí, a neuvědomovali si, co může krize způsobit. Ještě v březnu roku 2009

většina manažerů krizi podceňovala i přes to, že podle průzkumů vykazoval průmysl

propad o více než 20%.

Každý podnik v České republice vnímal dopad krize jinak. Tento fakt je zřejmý

i z průzkumů Českého statistického úřadu. Právě tato variabilita vnímání krize byla

zpočátku zapříčiněna zaměřením a výrobou podniků. Později se ale ukázalo, že krize

zasáhla všechny podniky bez rozdílu. Podle dotazů jednotlivých společností hlásilo
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v březnu 28% firem pokles o více než 10% v prodejích. Bylo také zjištěno, že v tomto

období asi pětina podniků pracovala maximálně na 30-50% svých možností.

Po březnu 2009 lze říci, že některé podniky změnily svůj pohled na krizi a začaly

si uvědomovat své slabé stránky. Pořád to ale nebyla většina firem. „S vysokou dávkou


[…]


a Francii. Vzhledem k úzké spolupráci s Flabeg International by mohla orientovat svou

výrobu také častěji do Velké Británie, Brazílie a USA. V těchto zemích má mateřská

společnost své sesterské závody, které by pro užší spolupráci mohla využít.

Společnosti bych doporučila, právě vzhledem k jejím úspěchům v roce 2011, orientovat

svou výrobu i do jiného odvětví, než je právě automobilový průmysl. V průběhu roku

2010 převedla do mateřského závodu v Německu výrobu solárních reflektorů pro

sluneční elektrárny. Myslím si, že pokud by firma vytvořila opatření proti rizikům, bylo

by možné, aby se pokusila o opětovné zavedení výroby. V průběhu let by možná došla

k závěru, že je schopná být úspěšná i v jiném odvětví.

Z důvodu dosažených úspěchů, je dobré doporučit podniku, aby tento stav udržela

i nadále. Mohla by se pokusit o rozvoj i v jiném směru, například v oblasti již

zmíněných solárních reflektorů. Bylo by vhodné, aby docházelo k neustálému rozvoji

pracovních míst, která by se minimálně přiblížila počtu před ekonomickou krizí.

Úspěchy, kterých firma dosáhla, jsou přisuzovány převážně zázemí, které firma má díky

své mateřské společnosti, kvalifikovaným pracovníkům a manažerům, vizi, strategiím

a cílům, které nejen, že vytváří, ale zároveň dohlíží na jejich plnění.

60

Závěr

Vést podnik je velmi obtížné, proto je nutné, aby podniky zaměstnávaly opravdu

vzdělané a schopné manažery. O to obtížnější je vést firmu v době hospodářské krize,

která zasáhla všechny velké i malé podniky od roku 2007. V dnešní době ještě není

zcela zřejmé, co všechno krize způsobila, ale je nutné vytvářet opatření proti krizím

a vyhýbat se rizikům, které krize přináší.

Tímto se bude řídit i společnost Flabeg Czech, s. r. o., kterou zasáhla krize převážně

v letech 2008 a 2009, kdy také nastaly ve společnosti velké změny. Firma vykazovala

velké ztráty. Na krizi však zareagovala rychle a vytvořila opatření, která měla dopady

krize na podnik utlumit. Firma vytvořila opatření proti krizi, která zahrnovala snížení

skladových zásob, propuštění některých zaměstnanců, převedení neprosperující výroby

do sesterských závodů a zavádění nových výrobních metod.

Bakalářská práce představila podnik Flabeg Czech, s. r. o. od jeho založení v roce 2007

do současnosti. Byly shrnuty jeho vize, cíle a strategie. V práci byl uveden dopad

současné ekonomické krize na české podniky a automobilový průmysl a vytvořeny

opatření společnosti proti krizi.

Výsledky finanční analýzy provedené pro roky 2008 až 2011 byly značně rozdílné.

Ze zjištěných výsledků je zřejmé, že podnik pocítil ekonomickou krizi převážně v letech

2008 a 2009. Tyto roky znamenaly pro podnik velké ohrožení, kdy společnost

vykazovala velké ztráty a její ziskovost byla hluboko v záporných hodnotách. Také

bonitní a bankrotní ukazatelé vyhodnocovaly podnik jako podnik, který se nachází

v pásmu šedé zóny, někdy i v pásmu bankrotu. Rok 2010 ale znamenal pro firmu zlom,

díky opatřením, které firma vydala, také rychle zavedla a tím začala vykazovat zisky,

které nebyly zprvu vysoké, ale už nebyly záporné. V roce 2011 už výsledky finanční

analýzy představovaly nejvyšší hodnoty od roku 2008 a bonitní a bankrotní modely

hodnotily podnik jako podnik tvořící hodnotu, který se nachází v pásmu prosperity.

Na základě zjištěných výsledků z finanční analýzy lze konstatovat, že finanční zdraví

společnosti není ohroženo, dokonce lze díky plánům do budoucna předpokládat, že by

firma mohla vykazovat stále lepší výsledky.
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Abstrakt

PFEIFFEROVÁ, Nikol. Analýza hospodaření výrobního podniku v době hospodářské

krize. Bakalářská práce. Cheb: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 65 s.

Klíčová slova: hospodářská krize, analýza, podnik

Bakalářská práce je zaměřena na analýzu hospodaření výrobního podniku v době

hospodářské krize. Cílem práce je nejen analyzovat podnik v době hospodářské krize,

ale také posoudit jeho finanční zdraví a vytvořit opatření a vhodná doporučení

do dalších let.

První část práce popisuje současnou ekonomickou krizi a automobilový průmysl, kde

informuje o možných rizicích a dopadech na české podniky. Ve druhé části je

představena společnost, odkoupení společnosti Flabeg, její vize, strategie a cíle.

Poslední část obsahuje zpracování finanční analýzy, která zahrnuje absolutní

a poměrové ukazatele a uvedení prodejů společnosti. Díky souhrnnému ukazateli,

bonitním a bankrotním modelům je možné posoudit finanční zdraví podniku.

Abstract

PFEIFFEROVÁ, Nikol. Analysis of the manufacturing company during the economic

crisis. Cheb: Faculty of Economics, University of West Bohemia in Pilsen, 65 p.

Key words: economic crisis, analysis, company

This thesis is focused on an analysis of a financial management production company

within economic crisis. The aim of this thesis is not only to analyse a company in times

of economic crisis, but also to assess its financial health and develop measures and

make appropriate recommendations for following years.

The first part describes the current economic crisis and the automotive industry, where

thesis informs about potential risks and impacts on Czech companies. The second part

presents the company, purchase Flabeg Company, its vision, strategy and targets. The

last part contains the processing of the financial analysis that includes the absolute and

ratios and commissioning of the company´s sales. Thanks to aggregate indicator,

creditworthy and bankrupt models it is possible to assess the financial health of the

company.