HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

Jméno studenta: Nikol Pfeifferová
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma BP/DP: Analýza hospodaření výrobního podniku v době hospodářské krize

Hodnotitel – oponent: Ing. Petra Taušil Procházková, Ph.D.
Podnik – firma:

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nezle hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Práce se zabývá analýzou hospodaření výrobního podniku v době hospodářské krize. Snahou práce je okomentovat hospodaření podniku především v letech 2008 - 2010. Je provedena finanční analýza pomocí klasických metod - vertikální, horizontální analýza, poměrové ukazatele. Dále bylo využito vybraných bankrotních a bonitních modelů. V práci se nacházejí drobné překlepy a pravopisné chyby. Volba některých slovních spojení by zasloužila úpravu. Pozor také na přechod z osoby množného čísla, na osobu jednotného čísla. Uvítala bych na úvod, kdy je popisována krize automobilového průmyslu, stručnou zmínku, co je předmětem činnosti společnosti Flabeg. Píšíte, že se firma blížila k bankrotu, ale že výsledky hospodaření byly velmi zřátové a prokazujete je zřátou z roku 2009 v hodnotě 68 527 Kč (str. 11). 68tis. Kč nepovažuji za velmi velkou zřátou. Nebo se jedná o překlep a správná hodnota by měla být 68 527 tis. Kč? To je celkem významný rozdíl. V textu dále popisujete vybrané údaje pasiv, aktiv, výnosů. Uvítala bych k některým údajům větší komentář - např. stav dlouhodobého nehmotného majetku, výnosy, zásoby (např. co tvoří zásoby tohoto podniku?). Uvádíte, kdo bývají nejběžnější uživatelé finanční analýzy. Opět bych uvítala

doplnění konkrétních informací k uvedeným uživatelům. Nesouhlasím s tvrzením, že čím větší je pracovní kapitál, tím se podniku daří lépe (str. 31). U provedených horizontálních a vertikálních analýz výkazů účetní závěrky, stejně tak u uvedených bilančních pravidel mi chybí komentáře ke zjištěnému stavu.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Na str. 13 zdůrazňujete, jak je automobilový průmysl důležitý pro stát, protože se významným způsobem podílí na výkonu jeho ekonomiky. Nedokládáte ovšem toto tvrzení žádnými praktickými údaji. Uveďte je prosím.

Uveďte, jaké byly konkrétní příčiny hospodářského poklesu společnosti v letech 2008 - 2009. Pokud jde o důvody související s hospodářskou krizí, vymezte konkrétně, o jaké se ve společnosti jednalo (pokles tržeb, ztráta zákazníků atd.?). Nebo se jednalo pouze o důvody související s odkoupením části podniku společnost Flabeg GmbH, tj. převážně o organizační důvody?

V Plzni, dne 15.5. 2013

Podpis hodnotitele

Západočeská univerzita
v Plzni

Slava Šafaříková
Fakulta ekonomická
Západočeská univerzita v Plzni

Metodické poznámky:

¹Kliknutím na pole vybere požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na DP a BP nejspoději do 20. 5. 2013 spolu s prací na sekretariát KPM. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozceznání originálu).

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

Jméno studenta: Nikol Pfeifferová
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma BP/DP: Analýza hospodaření výrobního podniku v době hospodářské krize

Hodnotitel – oponent: Ing. Petra Taušil Procházková, Ph.D.
Podnik – firma:

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahrnutí literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematické práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhují klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm: **velmi dobře**

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Práce se zabývá analýzou hospodaření výrobního podniku v době hospodářské krize. Snahou práce je okomentovat hospodaření podniku především v letech 2008 - 2010. Je provedena finanční analýza pomocí klasických metod - vertikální, horizontální analýza, poměrové ukazatele. Dále bylo využito vybraných bankrotních a bonitních modelů. V práci se nacházejí drobné překlepy a pravopisné chyby. Volba některých slovních spojení by zasloužila úpravu. Pozor také na přechod z osoby množného čísla, na osobu jednotného čísla. Uvítala bych na úvod, kdy je popisována krize automobilového průmyslu, stručnou zmínku, co je předmětem činnosti společnosti Flabeg. Píšíte, že se firma blížila k bankrotu, ale že výsledky hospodaření byly velmi zřátové a prokazujete je zkrátem z roku 2009 v hodnotě 68 527 Kč (str. 11). 68tis. Kč nepovažuji za velmi velkou zkrátem. Nebo se jedná o překlep a správná hodnota by měla být 68 527 tis. Kč? To je celkem významný rozdíl. V textu dále popisujete vybrané údaje pasiv, aktiv, výnosů. Uvítala bych k některým údajům větší komentář - např. stav dlouhodobého nehmotného majetku, výnosy, zásoby (např. co tvoří zásoby tohoto podniku?). Uvádíte, kdo bývají nejběžnější uživatelé finanční analýzy. Opět bych uvítala

doplnění konkrétních informací k uvedeným uživatelům. Nesouhlasím s tvrzením, že čím větší je pracovní kapitál, tím se podniku daří lépe (str. 31). U provedených horizontálních a vertikálních analýz výkazů účetní závěrky, stejně tak u uvedených bilančních pravidel mi chybí komentáře ke zjištěnému stavu.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Na str. 13 zdůrazňujete, jak je automobilový průmysl důležitý pro stát, protože se významným způsobem podílí na výkonu jeho ekonomiky. Nedokládáte ovšem toto tvrzení žádnými praktickými údaji. Uveďte je prosím.

Uveďte, jaké byly konkrétní příčiny hospodářského poklesu společnosti v letech 2008 - 2009. Pokud jde o důvody související s hospodářskou krizí, vymezte konkrétně, o jaké se ve společnosti jednalo (pokles tržeb, ztráta zákazníků atd.?). Nebo se jednalo pouze o důvody související s odkoupením části podniku společnost Flabeg GmbH, tj. převážně o organizační důvody?

V Plzni, dne 15.5. 2013

Podpis hodnotitele

Západočeská univerzita
v Plzni

Slava Šafaříková
Fakulta ekonomická
Západočeská univerzita v Plzni

Metodické poznámky:

¹Kliknutím na pole vybere požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě - dvě až tři otázky.

Posudek na **DP a BP nejpodléjí do 20. 5. 2013** spolu s prací na sekretariát KPM. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozecznání originálu).